
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 42 DEL 28/02/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PREZZI DI CONCESSIONE 
DEI LOCULI CIMITERIALI COMUNALI

PROPONENTE

Manutenzione e Patrimonio

Il giorno ventotto febbraio duemilaventicinque in Modugno, previo inviti scritti, presso la Sede Palazzo La Corte si 
è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 42 del 28/02/2025



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 7

L'assessore ai Lavori Pubblici, avv. Giuseppe Montebruno, relaziona quanto segue:

PREMESSO che:

- con Delibera di G. C. n. 103 del 13/10/2009, a seguito dell’esecuzione dei lavori di demolizione e 

successiva ricostruzione dei loculi del cimitero comunale, si provvedeva all’aggiornamento dei 

prezzi dei loculi comunali esistenti e alla determinazione dei prezzi di concessione dei loculi di 

nuova costruzione;

- i prezzi determinati con la suddetta D.G.C. risultavano, superati e necessitavano, pertanto, di 

rivisitazioni e aggiornamenti;

- con delibera di G.C. n 10/07/02/2023  si procedeva all’ aggiornamento dei previgenti prezzi di 

concessione dei loculi cimiteriali comunali al fine di adeguarli all’ indice dei prezzi a consumo 

accertato secondo i dati ufficiali dell’ istat dal periodo novembre 2009- novembre 2022 arrotondato a 

gennaio 2023

- con delibera di G.C. n 39 del 13/03/2024  si procedeva ad ulteriore aggiornamento dei previgenti 

prezzi di concessione dei loculi cimiteriali comunali al fine di adeguarli all’ indice dei prezzi a 

consumo accertato secondo i dati ufficiali dell’ istat del periodo novembre 2023- gennaio 2024

- DATO ATTO che la Giunta Comunale, visto il limite della competenza del Consiglio Comunale alla 
"disciplina generale delle tariffe" stabilito all'art.42, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267, è competente in materia di definizione delle tariffe per i servizi locali e a 
domanda individuale;

- RITENUTO NECESSARIO adeguare i prezzi vigenti al tasso di inflazione dell’indice dei prezzi al 
consumo accertato dall’ISTAT, con riferimento al dato ufficiale rilevato a febbraio  2025, al fine di 
continuare ad assicurare l’equilibrio economico-finanziario della gestione dei servizi cimiteriali, 
relative alle tariffe di concessione dei loculi cimiteriali comunali;

VISTI:

-  l'art.54 co.1 D.Lgs. 446/1997, il quale stabilisce che i Comuni approvano le tariffe e i prezzi 
pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione;

-  l'art.172 co.1 lett. c) D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che sono allegati al bilancio di previsione 
"le deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio successivo, le tariffe...omissis...”;

-  l'art.1 co.169 L.296/2006 il quale stabilisce che gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquoterelative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
delbilancio di previsione, e dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'iniziodell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 Gennaio dell'anno 
diriferimento; in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno;

RICHIAMATO il Regolamento comunale dei servizi cimiteriali del Comune di Modugno, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 13/05/2002;

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto indicato in premessa, procedere alla rideterminazione delle tariffe 

di concessione dei loculi cimiteriali comunali, approvate con la citata Delibera di G. C. n. 39/2024;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 7

CONSIDERATO che, a tal fine, si è proceduto alla valutazione dei nuovi prezzi rideterminandoli su base 

indice ISTAT (FOI), aggiornato a febbraio 2025, così come di seguito indicato:

PREZZO DEI LOCULI ESISTENTI
Ubicazione Prezzi D.G.C. n. 39 

del 13/03/2024
Prezzi aggiornati Prezzi arrotondati

Fila 1 € 2.500,00 € 2.532,51 € 2.533,00
Fila 2 € 2.500,00 € 2.532,51 € 2.533,00
Fila 3 € 1.970,00 € 1.995,61 € 1.996,00
Fila 4 € 1.490,00 € 1.509,37 € 1.509,00
Fila 5 € 880,00 € 900,24 € 900,00
Ossario-loculetto €340,00 €351,22 €351,00

PREZZO DEI LOCULI  COMPRENSIVI DI LASTRA DI CHIUSURA
Ubicazione Prezzi D.G.C. n. 39 

del 13/03/2024
Prezzi aggiornati Prezzi arrotondati

Fila 1 € 2.706,00 € 2.741,17 € 2.741,00
Fila 2 € 2.970,00 €3.008,61 € 3.009,00
Fila 3 € 2.706,00 € 2.741,17 € 2.741,00
Fila 4 € 1.758,00 € 1.780,85 € 1.780,00
Fila 5 € 1.078,00 € 1.092,01 € 1.092,00

PREZZO DEI LOCULI  RISTRUTTURATI E DECORATI COMPRENSIVI DI LASTRA 
DI CHIUSURA

Ubicazione Prezzi D.G.C. n. 39 
del 13/03/2024

Prezzi aggiornati Prezzi arrotondati

Fila 1 € 3.245,00 € 3.287,18 € 3.287,00
Fila 2 € 3.573,00 € 3.619,44 € 3.619,00
Fila 3 € 3.245,00 € 3.287,18 € 3.287,00
Fila 4 € 2.114,00 € 2.141,48 € 2.141,00
Fila 5 € 1.311,00 € 1.328,04 € 1.328,00

PREZZO DEI LOCULI LATERALI  RISTRUTTURATI  COMPRENSIVI DI LASTRA 
DI CHIUSURA

Ubicazione Prezzi D.G.C. n. 39 
del 13/03/2024

Prezzi aggiornati Prezzi arrotondati

Fila 1 € 2.970,00 €3.008,61 € 3.009,00
Fila 2 € 3.277,00 € 3.319,60 € 3.320,00
Fila 3 €  2.970,00 €3.008,61 € 3.009,00
Fila 4 € 1.934,00 € 1.959,14 € 1.959,00
Fila 5 € 1.194,00 € 1.209,52 € 1.210,00

VISTI:

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- L’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 7

- L’art 48 del D.Lgs.267/2000esmi;

- Il vigente Statuto comunale;

- Il vigente Regolamento comunale dei servizi cimiteriali, approvato con D.C.C. n.20 del 13/05/2002;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di PROCEDERE all’aggiornamento dei vigenti prezzi di concessione dei loculi cimiteriali 

comunali,al fine di adeguarli all’indice dei prezzi al consumo accertato secondo i dati ufficiali 

dell’ISTAT aggiornato e arrotondato a febbraio 2025, così come riportato nei  prospetti di cui al 

punto successivo;

2. di STABILIRE che i prezzi diconcessione dei loculi cimiteriali comunali, aggiornati con la 

variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo, sono i seguenti:

PREZZO DEI LOCULI ESISTENTI
Ubicazione Prezzi D.G.C. n. 39 

del 13/03/2024
Prezzi aggiornati Prezzi arrotondati

Fila 1 € 2.500,00 € 2.532,51 € 2.533,00
Fila 2 € 2.500,00 € 2.532,51 € 2.533,00
Fila 3 € 1.970,00 € 1.995,61 € 1.996,00
Fila 4 € 1.490,00 € 1.509,37 € 1.509,00
Fila 5 € 880,00 € 900,24 € 900,00
Ossario-loculetto €340,00 €351,22 €351,00

PREZZO DEI LOCULI  COMPRENSIVI DI LASTRA DI CHIUSURA
Ubicazione Prezzi D.G.C. n. 39 

del 13/03/2024
Prezzi aggiornati Prezzi arrotondati

Fila 1 € 2.706,00 € 2.741,17 € 2.741,00
Fila 2 € 2.970,00 €3.008,61 € 3.009,00
Fila 3 € 2.706,00 € 2.741,17 € 2.741,00
Fila 4 € 1.758,00 € 1.780,85 € 1.780,00
Fila 5 € 1.078,00 € 1.092,01 € 1.092,00

PREZZO DEI LOCULI  RISTRUTTURATI E DECORATI COMPRENSIVI DI LASTRA 
DI CHIUSURA

Ubicazione Prezzi D.G.C. n. 39 
del 13/03/2024

Prezzi aggiornati Prezzi arrotondati

Fila 1 € 3.245,00 € 3.287,18 € 3.287,00
Fila 2 € 3.573,00 € 3.619,44 € 3.619,00
Fila 3 € 3.245,00 € 3.287,18 € 3.287,00



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 7

Fila 4 € 2.114,00 € 2.141,48 € 2.141,00
Fila 5 € 1.311,00 € 1.328,04 € 1.328,00

PREZZO DEI LOCULI LATERALI  RISTRUTTURATI  COMPRENSIVI DI LASTRA 
DI CHIUSURA

Ubicazione Prezzi D.G.C. n. 39 
del 13/03/2024

Prezzi aggiornati Prezzi arrotondati

Fila 1 € 2.970,00 €3.008,61 € 3.009,00
Fila 2 € 3.277,00 € 3.319,60 € 3.320,00
Fila 3 €  2.970,00 €3.008,61 € 3.009,00
Fila 4 € 1.934,00 € 1.959,14 € 1.959,00
Fila 5 € 1.194,00 € 1.209,52 € 1.210,00

3. di STABILIRE che le predette tariffe, troveranno pratica attuazione e diverranno, pertanto, operanti 

dopo l’intervenuta esecutività del presente provvedimento;

4. di DARE ATTO che i proventi saranno introitati sull’apposito capitolo del Bilancio corrente 1734, 

negli anni successivi, sulla medesima voce dei rispettivi bilanci di previsione;

5. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Servizio 2 –Ufficio contratti, al Servizio 

5 – Lavori Pubblici e al servizio 7 – Finanziario;

6. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 7

Pareri
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 7 del 24/02/2025

  Ufficio Proponente: Manutenzione e Patrimonio

Oggetto: AGGIORNAMENTO PREZZI DI CONCESSIONE DEI LOCULI CIMITERIALI 

COMUNALI

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Manutenzione e Patrimonio
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 25/02/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Michele Caringella

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del 
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura 
finanziaria: Favorevole.

Data 25/02/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 28/02/2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PREZZI DI CONCESSIONE DEI LOCULI CIMITERIALI COMUNALI

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 28/02/2025 AL 15/03/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 28/02/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


